Ad hoc primum capitulum respondeatur, quod nostra dominatio, diligens 
comunitatem Pirani propter fidelia opera fidelium nostrorum Pirani, semper 
esset disposita in cunctis rationabilibus eidem comunitati complacere, sed, sicut 
ipsi sciunt, fecimus treuguas cum domino rege Romanorum, per quas quelibet 
partium tenere debet id quod tenet, et illud quod quelibet partium tenet non debet 
alicui dare vel alienare, et si concedemus77 dicte comunitati locum predictum 
Bullearum78, posset nostro Dominio imputari quod fecissemus contra formam 
dictarum treuguarum. Et ut hoc non possit nostro Dominio imputari, videmus non 
posse sue comunitati complacere. Et sicut dicimus de dicto loco Bullearum79, ita 
respondemus de introitibus dicti loci, quos redditus propter causas specificatas 
superius80 ne81 appareat per nos fuisse factam aliquam alienationem, volumus 
quod veniant in nostrum Comune. Ad factum autem campanilis dicti loci 
Bullearum82, quod oretenus dixerunt utile fore ruinare rationibus et causis per 
eos expressis, dicimus et respondemus quod pro securitate terre nostre Pirani 
et aliorum locorum nostrorum Istrie sumus contenti quod dictum campanile 
Bullearum83 possint ruinare, faciendo de hoc notitiam capitaneo nostro 
pasinaticorum84 Raspurch85.

62. diti D.
63. fedel D.
64. spicial D.
65. caxo D.
66. dito D.
67. diti D.
68. fedel vostri] inv. D.
69. plaxande D.
70. romagnisse D.
71. sudito D.
72. como D.
73. a D.
74. fato D.
75. diti D.
76. fedel D.
77. concederemus D.
78. Bulearum D.
79. Bulearum D.
80. specificatas superius] inv. D.
81. nec D.
82. Bulearum D.
83. add. sup. l. A; Bulearum D.
84. paisinaticorum D.
85. seq. secundum vero capitulum sic continet, videlicet add. D.
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“La seconda86 cosa87, signori, e88 el mostra che per la Signoria89 vostra sia sta 
tolta la stima de Grado, la qual mancando90 torna in grandinissimo91 senestro e dano 
dei92 ditti93 vostri fedeli94 da Piran [piu]95 che de algun96 altri97 vostri subditi98, perche 
quelli99 da Cavodistria e da Isola sie in luogi molto piu dextri100 per li marcadanti, li101 
qual vien a comprar ribuole102 per terra ali qual subditi vostri non mancha vender103 
per quella via, ma li ditti104 fedel vostri da Piran ha105 algune sorte de ribuole, le qual 
non ha106 via ni [alguna]107 altra insida cha per la via de Freul108, la qual mancando109 
molti vostri fedeli de quela vostra terra da110 Piran, la111 qual non vive daltro che de 
quelle ribuole, convigneria abondanar quella terra, perche elli112 non poria viver. Per 
la qual cosa113 li ditti114 fedel115 vostri humelmente suplica116 ala vostra Signoria117, 
che la ditta118 Signora vostra119 se degna conceder120 de special121 gratia, che le ditte122 

86. segonda D.
87. cossa D.
88. om. D.
89. S. D.
90. manchando D.
91. grandissimo D.
92. di D.
93. om. D.
94. fedel D.
95. D; om. A.
96. alguni D.
97. om. D.
98. suditi D.
99. queli D.
100. destri D.
101. i D.
102. ribuola D.
103. a vender D.
104. diti D.
105. a D.
106. a D.
107. D; om. A.
108. Friul D.
109. manchando D.
110. de D.
111. i D.
112. li D.
113. cossa D.
114. diti D.
115. fedeli D.
116. supplica D.
117. ala vostra Signoria] om. D.
118. om. D.
119. Signora vostra] inv. D.
120. concieder D.
121. spicial D.
122. dite D.
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so123 ribuole habia et haver124 possa insida per la via de Freul125, offerandose126 
pagar ala Signoria vostra quello127 datio che avanti, siando la ditta128 stima se 
scodeva per miser129 lo patriarcha, ordenando la Signoria vostra la stima dele 
ditte130 ribuole esse fatta131 in lo ditto132 luogo vostro de Grado, over in altro luogo 
in quelle133 parte piu dextro134 ala vostra Signoria. Anchora135 perche el termene 
dela gratia del datio dele ribuole compli questo Nadal passado136, aco137 che138 li 
mercadanti habia caxon de posser condur ribuole in questa terra, li ditti139 fedel 
vostri suplica140 che la Signoria vostra se degna renovar la ditta gratia per un altro 
anno, segondo le uxance141 passade, comenzando142 el termene dela dicta143 gracia 
questo Nadal passado.” 

Ad hoc144 secundum capitulum respondemus, quod nostrum Dominium bene 
habet memorie de ordine facto, quod dicta ribolea extimari debeant Venetiis, 
nam propter magnas extorsiones145 que fiebant per multos in diminutione146 
datiorum nostrorum147, fecimus dictam provisionem. Et non solum hoc fecimus 
pro terris et locis nostris Istrie, ymo148 similem provisionem fecimus de vino 
et aliis rebus conducendis de partibus Marchie ad partes Lombardie, quod 
conducantur Venetias et extimentur149, ne defraudentur datia nostra, sicut fiebat. 
Et ideo videmus de hoc non posse complacere dicte comunitati, quia si faceremus 
quod dicta ribolea extimarentur in Grado, alii similiter peterent quod vina et 
alie mercationes conducende ad partes Lombardie extimari deberent alibi quam 

123. suo D.
124. aver D.
125. Friul D.
126. offerandosse D.
127. quel D.
128. dita D.
129. misser D.
130. dite D.
131. fata D.
132. dito D.
133. quele D.
134. destro D.
135. ancora D.
136. passa D.
137. aço D.
138. om. D.
139. diti D.
140. supplica D.
141. uxanze D.
142. commenzando D.
143. dita D.
144. istud D.
145. extorxiones D.
146. diminutionem D.
147. datiorum nostrorum] inv. D.
148. imo D.
149. seq. ne canc. A.
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Venetiis, quod esset cum magno damno nostri Comunis, prout dicta comunitas 
considerare potest. Verum dispositi in his que possibilia sunt dicte nostre 
comunitati complacere, quia illam diligimus et caram habemus, sumus contenti de 
gratia renovare per unum annum futurum gratiam anno preterito dicte comunitati 
concessam, que expiravit150, ita quod de riboleis151 suis, que conducentur Venetias, 
solvere debeant sicut fecerunt anno elapso.152